
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Klasa: UP/I 034-03/2013-01/008 
Urbroj: 580-05/65-2013-009 
Zagreb, 1. kolovoza 2013. 
 
 
Agencija za zaštitu tržišnog natjecanja temeljem članka 31., članka 38. stavaka 5. i 9. te 
članka 58. stavka 1. točke 15. Zakona o zaštiti tržišnog natjecanja („Narodne novine“, broj 
79/09, 80/13), postupajući po inicijativi poduzetnika NOTES BIRO d.o.o., sa sjedištem u 
Splitu, Hrvatskih iseljenika 4, kojeg zastupa punomoćnik [...], odvjetnik iz K., [...], radi 
pokretanja postupka utvrđivanja sprječavanja, ograničavanja ili narušavanja tržišnog 
natjecanja zlouporabom vladajućeg položaja od strane poduzetnika TRAST d.d., sa 
sjedištem u Splitu, Gat Sv. Duje 4, kojeg zastupa Miljan Begović, predsjednik Uprave, 
temeljem odluke Vijeća za zaštitu tržišnog natjecanja u sastavu: mr.sc. Olgica Spevec, 
predsjednica Vijeća, Mladen Cerovac, mag.iur., zamjenik predsjednice Vijeća, Milivoj Maršić, 
dipl.oec., Vesna Patrlj, dipl.iur. i dr.sc. Mirna Pavletić-Župić, članovi Vijeća, sa 149. sjednice, 
održane 1. kolovoza 2013., donosi sljedeće 
  
 
RJEŠENJE 
 
Inicijativa se odbacuje jer nema uvjeta za pokretanje postupka po službenoj dužnosti. 
 
 
Obrazloženje 
 
I. Agencija za zaštitu tržišnog natjecanja (dalje: Agencija) zaprimila je 13. ožujka 2013., 
sukladno članku 37. Zakona o zaštiti tržišnog natjecanja („Narodne novine“, broj 79/09; 
80/13; dalje: ZZTN), inicijativu poduzetnika Notes Biro d.o.o., sa sjedištem u Splitu, Hrvatskih 
iseljenika 4, kojeg zastupa punomoćnik [...], odvjetnik iz K., [...] (dalje: Notes Biro d.o.o.), za 
pokretanje postupka utvrđivanja zlouporabe vladajućeg položaja protiv poduzetnika TRAST 
d.d., sa sjedištem u Splitu, Gat Sv. Duje 4, kojeg zastupa Miljan Begović, predsjednik Uprave 
(dalje: Trast d.d.). Navedena inicijativa dopunjena je podnescima zaprimljenim 15. travnja 
2013. i 20. svibnja 2013. 
 
Podnositelj inicijative, u bitnome, navodi kako je poduzetnik Notes Biro d.o.o. uz poduzetnika 
Trast d.d. jedan od dva ovlaštena carinska otpremnika na graničnom prijelazu Karasovići. 
Prema saznanjima podnositelja inicijative, početkom veljače 2013. godine, Trast d.d. je 
predložio pokretanje postupka predstečajne nagodbe te je navedeni postupak pokrenut. 
 
Prema navodima podnositelja inicijative, poduzetnik Trast d.d. je 7. ožujka 2013. godine 
smanjio cijenu usluge izdavanja prateće provozne isprave u vezi nacionalnog 
kompjutoriziranog tranzitnog sustava (dalje: PPI) na graničnom prijelazu Karasovići sa 
dotadašnjih 200,00 do 250,00 kn na cijenu od 100,00 kn. Podnositelj inicijative smatra da 
poduzetnik Trast d.d. za takav postupak nema nikakvih tržišnih razloga, te da s takvom 
smanjenom cijenom nije moguće pozitivno poslovati jer je i s cijenom od 200,00 kn 



 2

rentabilnost poslovanja na granici. Iz svega zaključuje kako opisano smanjenje cijene nema 
opravdanja u postizanju boljih poslovnih rezultata te da se, s obzirom na činjenicu da je za 
obavljanje poslova carinskog otpremnika potrebno carinsko odobrenje Središnjeg ureda 
Carinske uprave, a vezano uz činjenicu pokretanja postupka predstečajne nagodbe, može 
zaključiti kako poduzetnik Trast d.d. zlouporabljuje vladajući položaj s namjerom nanošenja 
štete poduzetniku Notes Biro d.o.o. i većem broju trećih osoba. 
 
II. Agencija je temeljem predmetne inicijative, u okviru svoje nadležnosti iz članka 32. stavka 
1. točke a) i b) ZZTN-a, provela prethodno ispitivanje stanja na mjerodavnom tržištu kako bi 
utvrdila sve činjenične i pravne okolnosti u svrhu utvrđivanja ima li u konkretnom slučaju 
uvjeta za pokretanje postupka Agencije po službenoj dužnosti protiv poduzetnika Trast d.d., 
sukladno odredbi članka 38. stavaka 1. i 3. ZZTN-a te članka 39. ZZTN-a.  
 
U tom je smislu Agencija od poduzetnika Trast d.d., između ostalog, zatražila detaljno 
očitovanje na navode iz inicijative poduzetnika Notes biro d.o.o., prihode poduzetnika Trast 
d.d. u razdoblju od 2010. do 2013. godine, za svaku od usluga; podatak od kada Trast d.d. 
obavlja usluge izrade PPI-a na graničnom prijelazu Karasovići; kalkulaciju troškova koji 
nastaju pri izdavanju prateće provozne isprave na graničnom prijelazu Karasovići; podatke o 
promjenama cijene izrade PPI na tom graničnom prijelazu u razdoblju od 2010. do 2013. 
godine te očitovanje o datumu i razlozima snižavanja cijene izrade PPI-a na navedenom 
graničnom prijelazu; očitovanje o tome na kojim graničnim prijelazima na području Republike 
Hrvatske poduzetnik Trast d.d. nudi uslugu izrade PPI te kolika je cijena navedene usluge na 
različitim graničnim prijelazima. 
 
Poduzetnik Trast d.d. je u podnesku zaprimljenom 11. srpnja 2013. Agenciji dostavio 
zatraženo očitovanje, podatke i dokumentaciju.  
 
U svom je podnesku Trast d.d. u bitnome naveo kako ima koncesiju za obavljanje 
otpremničkih poslova na graničnom prijelazu Karasovići od dana utvrđenja                                                                                   
tog graničnog prijelaza te da je do 1. kolovoza 2011. bio jedini otpremnik koji je imao 
koncesiju i koji je obavljao posao iz djelatnosti otpremništva. Nakon što je koncesiju za 
obavljanje otpremničkih poslova  na tom graničnom prijelazu dobio i Notes Biro d.o.o. prihodi 
poduzetnika Trast d.d. su se na tom graničnom prijelazu značajno smanjili.  
 
Trast d.d. se očitovao kako je smanjenje cijene usluge izdavanja PPI na graničnom prijelazu 
Karasovići posljedica dolaska poduzetnika Notes biro d.o.o., odnosno utjecaja konkurencije 
te nastojanja da se smanjenjem cijene zadrži položaj na tom graničnom prijelazu pružanjem 
usluge bez značajnije zarade, a da smatra kako će ulaskom Republike Hrvatske u Europsku 
uniju, isplativije poslovati na predmetnom graničnom prijelazu. 
 
Kao dokaz svojih tvrdnji, Trast d.d. dostavio je tabelarni prikaz kretanja prihoda, broja izdanih 
računa te prosječne cijene po izdanom računu koji potvrđuje njihove navode.  
 
Ulaskom poduzetnika Notes Biro d.o.o. na tržište, tržišni udio poduzetnika Trast d.d. je 
značajno smanjen te je u 2012. prema prihodu ostvarenom pružanjem usluge izdavanja PPI 
iznosio [5-10] posto odnosno prema broju izdanih računa [5-10] posto na mjerodavnom 
tržištu pružanja usluge izdavanja PPI na graničnom prijelazu Karasovići. 
 
Budući da na graničnom prijelazu Karasovići djeluju samo dva carinska otpremnika, 
podnositelj inicijative i Trast d.d. razvidno je iz podataka dostavljenih Agenciji od strane oba 
poduzetnika kako udjel veći od 90 posto ostvaruje sam podnositelj inicijative te da se Trast 
d.d. ne nalazi u vladajućem položaju. 
 
 



 3

III. Na temelju dostavljene dokumentacije i utvrđenog činjeničnog stanja tijekom prethodnog 
ispitivanja stanja na tržištu u ovom predmetu, Vijeće za zaštitu tržišnog natjecanja (dalje: 
Vijeće) je sukladno ovlastima iz članka 27. i članka 31. ZZTN-a, na 149. sjednici, održanoj 1. 
kolovoza 2013., razmatralo navedeni predmet te je donijelo odluku da se inicijativa 
poduzetnika Notes biro d.o.o., u smislu članka 38. stavka 5. ZZTN-a odbaci jer nema uvjeta 
za pokretanje postupka sprječavanja, ograničavanja ili narušavanja tržišnog natjecanja protiv 
poduzetnika Trast d.d., po službenoj dužnosti u smislu članka 38. stavaka 1. i 3. te članka 
39. ZZTN-a, a vezano uz primjenu članka 13. ZZTN-a koji uređuje zlouporabe vladajućeg 
položaja poduzetnika.   
 
Odluku o odbacivanju inicijative Vijeće temelji na slijedećim razlozima: 
 
Na graničnom prijelazu Karasovići djeluju dva carinska otpremnika, poduzetnici Trast d.d. i 
Notes Biro d.o.o.  
 
Trast d.d. je u 2012. godini ostvario tržišni udjel manji od 10 posto na tržištu pružanja usluge 
izdavanja PPI na graničnom prijelazu Karasovići. 
 
Iz navedenog tržišnog udjela je razvidno da se poduzetnik Trast d.d. ne nalazi u vladajućem 
položaju na navedenom mjerodavnom tržištu pa ga stoga nije niti mogao zlouporabiti, u 
smislu članka 13. ZZTN-a. 
 
Slijedom navedenoga, Agencija je, temeljem odluke Vijeća, a primjenom članka 38. stavka 5. 
ZZTN-a, odlučila kao u izreci ovoga rješenja. 
 
 
Uputa o pravnom lijeku 
 
Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba, ali podnositelj inicijative može tužbom pokrenuti 
upravni spor pred Visokim upravnim sudom Republike Hrvatske u roku od trideset (30) dana 
od dana dostave ovoga rješenja. 
 
 
Predsjednica Vijeća za 
zaštitu tržišnog natjecanja 
 
 
mr.sc. Olgica Spevec 
 
 
 
Napomena: 
Sukladno članku 53. ZZTN-a, podaci koji predstavljaju poslovnu tajnu izuzeti su od 
objavljivanja te su u tekstu navedeni podaci označeni [...], odnosno koriste se skraćenice 
naziva te postoci i podaci u rasponu. 
 




